

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



慶鈴汽車股份有限公司

QINGLING MOTORS CO. LTD

(在中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)

(股份代號：1122)

二零二一年中期業績公告

慶鈴汽車股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績及二零二零年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)
收入	3	2,704,082	2,247,765
銷售成本		(2,355,356)	(1,972,790)
毛利		348,726	274,975
其他收入		125,246	135,704
預期信貸虧損模式下的減值虧損(扣除撥回)	10	-	(560)
其他利得及損失(淨額)		3,883	(1,807)
分銷及銷售成本		(134,737)	(126,527)
管理費用		(102,375)	(81,805)
研究費用		(101,750)	(91,043)
財務成本		(654)	(1,850)
分佔聯營公司業績		(1,242)	168
分佔合營公司業績		234	809
除稅前溢利	4	137,331	108,064
所得稅開支	5	2,298	(9,059)
期內溢利及綜合總收益		139,629	99,005
下列人士應佔期內溢利及綜合總收益：			
本公司權益擁有人		134,917	94,593
非控股權益		4,712	4,412
		139,629	99,005
每股盈利			
基本	7	人民幣0.05元	人民幣0.04元

簡明綜合財務狀況表
於二零二一年六月三十日

	附註	於二零二一年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	1,032,818	953,870
使用權資產		44,131	81,791
投資物業		38,157	39,382
無形資產		208,846	228,581
於聯合營公司之權益		55,388	33,118
遞延稅項資產		487,428	487,333
定期存款	11	27,147	18,191
		2,600,926	2,265,640
		4,494,841	4,107,906
流動資產			
存貨		858,864	841,599
應收賬款、應收票據及其他應收款項及預付款項	9	2,582,586	2,718,860
定期存款	11	782,338	2,240,652
可收回稅項		11,185	15,591
銀行存款、銀行結餘及現金		2,080,614	1,041,733
		6,315,587	6,858,435
流動負債			
應付賬款、應付票據及其他應付款項	12	2,492,460	2,426,653
租賃負債		16,556	30,496
稅項負債		2,269	2,674
合約負債		299,883	372,138
退還負債		104,947	107,091
		2,916,115	2,939,052
流動資產淨值		3,399,472	3,919,383
總資產減流動負債		7,894,313	8,027,289
股本及儲備			
股本		2,482,268	2,482,268
股本溢價及儲備		5,070,266	5,183,576
本公司權益擁有人應佔權益		7,552,534	7,665,844
非控股權益		326,293	321,581
權益總額		7,878,827	7,987,425
非流動負債			
遞延收入—政府補助		7,570	7,982
租賃負債		7,916	31,882
		15,486	39,864
		7,894,313	8,027,289

簡明綜合權益變動表

截至二零二一年六月三十日止六個月

本公司權益擁有人應佔權益

	股本	股本溢價	資本公積金	法定盈餘公積金	任意盈餘公積金	保留溢利	總計	非控股權益	權益總額
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元

截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)

於二零二一年一月一日

(經審核)	2,482,268	1,764,905	571,200	1,204,923	2,347	1,640,201	7,665,844	321,581	7,987,425
期內溢利及綜合總收益	-	-	-	-	-	134,917	134,917	4,712	139,629
宣派二零二零年末期股息 (附註6)	-	-	-	-	-	(248,227)	(248,227)	-	(248,227)

於二零二一年六月三十日
(未經審核)

	<u>2,482,268</u>	<u>1,764,905</u>	<u>571,200</u>	<u>1,204,923</u>	<u>2,347</u>	<u>1,526,891</u>	<u>7,552,534</u>	<u>326,293</u>	<u>7,878,827</u>
--	------------------	------------------	----------------	------------------	--------------	------------------	------------------	----------------	------------------

截至二零二零年六月三十日止六個月
(未經審核)

於二零二零年一月一日

(經審核)	2,482,268	1,764,905	571,200	1,176,896	2,347	1,764,402	7,762,018	318,832	8,080,850
期內溢利及綜合總收益	-	-	-	-	-	94,593	94,593	4,412	99,005
宣派二零一九年末期股息 (附註6)	-	-	-	-	-	(397,163)	(397,163)	-	(397,163)

於二零二零年六月三十日
(未經審核)

	<u>2,482,268</u>	<u>1,764,905</u>	<u>571,200</u>	<u>1,176,896</u>	<u>2,347</u>	<u>1,461,832</u>	<u>7,459,448</u>	<u>323,244</u>	<u>7,782,692</u>
--	------------------	------------------	----------------	------------------	--------------	------------------	------------------	----------------	------------------

簡明綜合現金流量表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動		
營運資金變動前之經營業務現金流	101,448	49,973
存貨(增加)減少	(14,221)	4,290
應收賬款、應收票據及其他應收款項及 預付款項減少	136,274	155,184
應付賬款、應付票據及其他應付款項 增加	35,570	278,749
合約負債減少	(72,255)	(186,923)
退還負債減少	(2,144)	–
其他經營活動	(2,656)	5,572
經營活動所得現金淨額	182,016	306,845
投資活動		
添置物業、廠房及設備	(74,909)	(58,287)
投資聯營公司	(24,500)	–
提取定期存款	1,766,000	3,721,000
存入定期存款	(670,000)	(3,971,000)
利息收入	117,765	114,628
出售物業、廠房及設備所得款項	277	121
投資活動所得(所用)現金淨額	1,114,633	(193,538)
融資活動		
已付股息	(248,227)	(397,163)
支付租賃負債之利息費用	(654)	(1,850)
償還租賃負債	(8,619)	(14,965)
融資活動所用現金	(257,500)	(413,978)
現金及現金等價物增加(減少)淨額	1,039,149	(300,671)
於一月一日之現金及現金等價物	1,041,733	1,909,323
以外幣持作現金之結餘之匯率變動的 影響	(268)	288
於六月三十日之現金及現金等價物，即銀 行定期存款、銀行結餘及現金	2,080,614	1,608,940

簡明綜合財務報表附註

截至二零二一年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號(「香港會計準則第34號」)「中期財務報告」及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)附錄十六之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

本簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

截至二零二一年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法與慶鈴汽車股份有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)所編製截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所遵循者相同。

經修訂香港財務報告準則之應用

於本中期期間，本集團已首次應用由香港會計師公會頒佈的下列經修訂之香港財務報告準則，其於二零二一年一月一日或之後開始的年度期間強制生效，以編製本集團簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第16號(修訂本)	新冠肺炎相關租金優惠
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號(修訂本)	利率基準改革-第二階段

本中期期間應用上述經修訂之香港財務報告準則對本集團於本期及過往期間之財務狀況及表現及／或載於該等簡明綜合財務報表之披露並無重大影響。

3. 收入／分部資料

(i) 分拆來自客戶合約的收益

本集團的收益指向外部客戶銷售卡車、汽車、底盤、汽車零件、部件及其他產生的收益(扣除折扣及銷售相關稅項)，有關收益於某一時間點確認。本集團從其主要產品獲取收益分析如下：

貨品種類	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)
銷售輕型商用車	457,791	570,349
銷售皮卡車	447,798	412,733
銷售中型及重型車	520,825	531,655
銷售底盤	1,118,627	641,076
銷售汽車零件、部件及其他	159,041	91,952
總計	<u>2,704,082</u>	<u>2,247,765</u>

除向中國境外國家出口銷售約人民幣33,223,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月：人民幣18,001,000元)外，本集團其他所有銷售均售予位於中國境內的客戶。

下表載列分部資料所披露的來自客戶合約的收益對賬：

	輕型 商用車 人民幣千元 (未經審核)	皮卡車 人民幣千元 (未經審核)	中型及 重型車 人民幣千元 (未經審核)	汽車零件 及部件 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
截至二零二一年六月三十日止六個月					
銷售輕型商用車	457,791	-	-	-	457,791
銷售皮卡車	-	447,798	-	-	447,798
銷售中型及重型車	-	-	520,825	-	520,825
銷售底盤	1,073,498	2,345	42,784	-	1,118,627
銷售汽車零件、部件及其他	-	-	-	159,041	159,041
收益	<u>1,531,289</u>	<u>450,143</u>	<u>563,609</u>	<u>159,041</u>	<u>2,704,082</u>
截至二零二零年六月三十日止六個月					
銷售輕型商用車	570,349	-	-	-	570,349
銷售皮卡車	-	412,733	-	-	412,733
銷售中型及重型車	-	-	531,655	-	531,655
銷售底盤	590,383	6,040	44,653	-	641,076
銷售汽車零件、部件及其他	-	-	-	91,952	91,952
收益	<u>1,160,732</u>	<u>418,773</u>	<u>576,308</u>	<u>91,952</u>	<u>2,247,765</u>

(ii) 分部資料

本集團生產及銷售之產品共分為四種類型—輕型商用車、皮卡車、中型及重型車以及汽車零件、部件，而主要經營決策者(例如本公司執行董事)審閱以該等類別編製之分部資料，以分配分部資源及評估其業績。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號「營運分類」，本集團的可呈報分部如下：

輕型商用車	—生產及銷售輕型商用車及底盤
皮卡車	—生產及銷售皮卡車及底盤
中型及重型車	—生產及銷售中型及重型車及底盤
汽車零件及部件	—生產及銷售汽車零件、部件及其他

分部收入及業績

本集團收入及業績按可報告及營運分部分析如下：

截至二零二一年六月三十日止六個月

	輕型商用車 人民幣千元 (未經審核)	皮卡車 人民幣千元 (未經審核)	中型及 重型車 人民幣千元 (未經審核)	汽車零件 及部件 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
分部收入	<u>1,531,289</u>	<u>450,143</u>	<u>563,609</u>	<u>159,041</u>	<u>2,704,082</u>
業績					
分部溢利(虧損)	<u>102,921</u>	<u>(6,771)</u>	<u>14,490</u>	<u>25,909</u>	136,549
集中管理成本					(24,935)
研究費用					(101,750)
利息收入					90,737
其他收入					34,509
其他利得及損失(淨額)					3,883
財務成本					(654)
分佔聯營公司業績					(1,242)
分佔合營公司業績					234
本集團之除稅前溢利					<u>137,331</u>

截至二零二零年六月三十日止六個月

	輕型 商用車 人民幣千元 (未經審核)	皮卡車 人民幣千元 (未經審核)	中型及 重型車 人民幣千元 (未經審核)	汽車零件 及部件 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
分部收入	<u>1,160,732</u>	<u>418,773</u>	<u>576,308</u>	<u>91,952</u>	<u>2,247,765</u>
業績					
分部溢利(虧損)	<u>75,710</u>	<u>(7,352)</u>	<u>6,660</u>	<u>12,888</u>	87,906
集中管理成本					(21,263)
研究費用					(91,043)
減值虧損(扣除撥回)					(560)
利息收入					110,488
其他收入					25,216
其他利得及損失(淨額)					(1,807)
財務成本					(1,850)
分佔聯營公司業績					168
分佔合營公司業績					809
本集團之除稅前溢利					<u>108,064</u>

截至二零二一年六月三十日止六個月概無分部間銷售(截至二零二零年六月三十日止六個月：無)。

分部溢利(虧損)指各分部所賺取的溢利(虧損)而未分配集中管理成本、研究費用、利息收入、其他收入、減值虧損(扣除撥回)、其他利得及損失(淨額)、財務成本、分佔聯營公司業績及分佔合營公司業績。此乃向主要經營決策者報告以分配資源及評估業績之計算方式。

分部資產及負債

本集團資產及負債按營運分部分析如下：

於二零二一年六月三十日

	輕型 商用車 人民幣千元 (未經審核)	皮卡車 人民幣千元 (未經審核)	中型及 重型車 人民幣千元 (未經審核)	汽車零件 及部件 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
資產					
分部資產	<u>1,521,856</u>	<u>552,769</u>	<u>1,119,779</u>	<u>427,124</u>	3,621,528
分部之間共用資產					
—物業、廠房及設備					425,419
—使用權資產					44,131
—存貨					325,455
投資物業					38,157
於聯營公司之權益					55,388
於合營公司之權益					487,428
定期存款、銀行存款、 銀行結餘及現金					5,463,878
其他不可分配資產					<u>349,044</u>
綜合總資產					<u>10,810,428</u>
負債					
分部負債	<u>396,182</u>	<u>114,388</u>	<u>183,982</u>	<u>10,460</u>	705,012
不可分配之應付賬款、應付票 據及其他應付款項					2,192,278
不可分配之租賃負債					24,472
其他不可分配之負債					<u>9,839</u>
綜合總負債					<u>2,931,601</u>

於二零二零年十二月三十一日

	輕型商 用車 人民幣千元 (經審核)	皮卡車 人民幣千元 (經審核)	中型及 重型車 人民幣千元 (經審核)	汽車零件 及部件 人民幣千元 (經審核)	綜合 人民幣千元 (經審核)
資產					
分部資產	<u>1,614,950</u>	<u>597,077</u>	<u>1,351,565</u>	<u>291,921</u>	3,855,513
分部之間共用資產					
–物業、廠房及設備					393,846
–使用權資產					81,791
–存貨					254,715
投資物業					39,382
於聯營公司之權益					33,118
於合營公司之權益					487,333
定期存款、銀行存款、銀行結餘 及現金					5,548,025
其他不可分配資產					<u>272,618</u>
綜合總資產					<u>10,966,341</u>
負債					
分部負債	<u>425,665</u>	<u>139,063</u>	<u>206,228</u>	<u>-</u>	770,956
不可分配之應付賬款、應付票據及 其他應付款項					2,134,925
不可分配之租賃負債					62,378
其他不可分配之負債					<u>10,657</u>
綜合總負債					<u>2,978,916</u>

為監察分部業績及分配分部資源：

- 所有資產均分配至營運分部，惟分部之間共用資產、投資物業、於聯營公司之權益、於合營公司之權益、定期存款、銀行存款、銀行結餘及現金及由總公司持有之其他不可分配之資產除外；及
- 所有負債均分配至營運分部，惟不可分配之應付賬款、應付票據及其他應付款項、不可分配之租賃負債及其他不可分配負債除外。

4. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
除稅前溢利已扣除(已計入)：		
薪金及其他福利支出	149,726	134,703
退休福利計劃供款	21,013	7,213
總員工成本(包括董事及監事酬金)	170,739	141,916
於存貨中資本化的員工成本	(74,125)	(58,836)
	96,614	83,080
出售物業、廠房及設備之虧損(收益)淨額	3,995	(26)
無形資產攤銷(計入管理費用及研究費用)	19,735	18,912
物業、廠房及設備折舊	21,925	20,228
使用權資產折舊	8,374	16,162
折舊總額	30,299	36,390
於存貨中資本化	(9,831)	(19,738)
	20,468	16,652
租賃負債之財務成本	654	1,850
投資物業折舊	1,225	1,233
有關短期租賃的費用	2,192	1,436
匯兌(收益)虧損淨額	(7,878)	1,782
確認為銷售成本之存貨成本	2,355,356	1,972,790
銀行存款及結餘之利息收入	(90,737)	(110,488)
出租投資物業之收入	(2,904)	(2,912)
減：期內產生租賃收入之投資物業直接營業費用	1,337	1,341
	(1,567)	(1,571)
出租設備之收入	(21,325)	(21,296)
政府補助(附註)	(9,539)	(602)

附註：

該款項主要指這兩個時期政府撥款補助本集團就創新項目及主要新產品先前產生之研究費用以及相關資產遞延收入之攤銷。

5. 所得稅支出

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項	2,827	2,333
過往年度撥備少計	3,831	2,079
遞延稅項	(8,956)	4,647
期內之所得稅支出總額	<u>(2,298)</u>	<u>9,059</u>

根據《關於延續西部大開發企業所得稅政策的公告》(財政部、國家稅務總局及國家發展和改革委員會公告2020年第23號)，位於中國西部地區並從事中國政府鼓勵類產業且當年鼓勵類產業收入佔收入總額比例超過60%的公司自二零二一年一月一日起至二零三零年十二月三十一日止享有15%的優惠企業所得稅(「企業所得稅」)稅率。本公司及本公司之附屬公司重慶慶鈴模具有限公司所屬產業屬於相關通知和目錄內所載的鼓勵類產業，並且預計截至二零二一年十二月三十一日止年度來自這些鼓勵類產業收入總額佔彼等各自收入總額比例超過60%，故繼續於本期享有優惠企業所得稅稅率15%。

本公司之附屬公司重慶慶鈴技術中心有限責任公司及慶鈴(深圳)新能源汽車銷售服務有限公司於截至二零二一年六月三十日止六個月按25%(截至二零二零年六月三十日止六個月：25%)的稅率繳納企業所得稅。

6. 股息

於本中期內，就截至二零二零年十二月三十一日止年度向本公司權益擁有人宣派的末期股息為人民幣248,227,000元，或每股人民幣0.10元(截至二零二零年六月三十日止六個月：就截至二零一九年十二月三十一日止年度為人民幣397,163,000元，或每股人民幣0.16元(未經審核))。

本公司董事決議不派發截至二零二一年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零二零年六月三十日止六個月：無)。

7. 每股盈利

本公司權益擁有人應佔每股基本盈利根據下列資料計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)
盈利		
用以計算每股基本盈利之盈利 (本公司權益擁有人應佔期內溢利)	<u>134,917</u>	<u>94,593</u>

截至六月三十日止六個月 二零二一年 千股 (未經審核)	二零二零年 千股 (未經審核)
--------------------------------------	-----------------------

股份數目

用以計算每股基本盈利之股份數目	2,482,268	2,482,268
-----------------	-----------	-----------

並無呈列每股攤薄盈利是因為於兩個呈列期間並無任何已發行之潛在普通股。

8. 物業、廠房及設備變動

於本中期內，本集團新購入約人民幣105,146,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月：人民幣31,396,000元)主要為在建工程的物業、廠房及設備，處置賬面淨值為人民幣4,272,000元(截至二零二零年六月三十日止六個月：人民幣147,000元)的物業、廠房及設備。

9. 應收賬款、應收票據及其他應收款項及預付款項

於報告期末，本集團應收賬款、應收票據及其他應收款項及預付款項如下：

	於二零二一年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收賬款減信貸虧損撥備	200,297	310,176
應收票據	2,158,475	2,254,999
其他應收款項減信貸虧損撥備	62,606	58,812
原材料預付款項	146,405	42,734
可收回增值稅	14,803	52,139
	2,582,586	2,718,860

本集團於接納任何新外部客戶前，均採用內部信貸評級，以評估潛在客戶之信貸質素及界定其信貸上限，給予客戶之上限及評級均每年檢討兩次。

銷售貨品之信貸期主要為3至6個月，慶鈴汽車(集團)有限公司(「慶鈴集團」，本集團最終控股公司)之附屬公司除外(信貸期為1年)。

於報告期末，本集團按報告期末之發票日期(與有關收入確認日期相若)呈列之應收賬款，扣除信貸虧損撥備後，賬齡分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
3個月以內	158,026	278,066
3至6個月	9,846	8,754
6至12個月	14,006	3,439
1年以上	18,419	19,917
	<u>200,297</u>	<u>310,176</u>

於報告期末，本集團之應收票據賬齡分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
1個月以內	593,750	455,629
1至2個月	293,160	485,101
2至3個月	412,648	333,181
3至6個月	685,476	939,638
6至12個月	173,441	41,450
	<u>2,158,475</u>	<u>2,254,999</u>

上述應收票據均由銀行擔保，其到期日為12個月以內。

減值評估詳情載於附註10。

10. 受制於預期信貸虧損模式的金融資產的減值評估

	截至六月三十日止六個月 二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)
就應收賬款確認的減值虧損	<u>-</u>	<u>560</u>

截至二零二一年六月三十日止六個月簡明綜合財務報表中輸入數據及假設之釐定基準及採用的估值技術與本集團編製截至二零二零年十二月三十一日止年度的年度財務報表所依循者相同。

11. 定期存款

銀行存款於6至36個月內到期(二零二零年十二月三十一日：為3至36個月(經審核))，而存款之年利率介乎2.18%至4.18%(二零二零年十二月三十一日：2.18%至4.18%(經審核))。

12. 應付賬款、應付票據及其他應付款項

於報告期末，本集團之應付賬款、應付票據及其他應付款項如下：

	於二零二一年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付賬款及應付票據	1,944,325	1,874,605
應付銷售費用	208,044	230,109
其他應付稅項	3,678	2,311
其他應付款項	336,413	319,628
	<u>2,492,460</u>	<u>2,426,653</u>

於報告期末，本集團基於購買日期／票據開具日期的應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
3個月以內	1,600,406	1,637,379
3至6個月	327,194	233,198
6至12個月	13,113	192
一年以上	3,612	3,836
	<u>1,944,325</u>	<u>1,874,605</u>

二零二一年上半年業績

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團銷售車輛25,037台，同比增長20.63%；銷售收入為人民幣27.0億元，同比增長20.30%；稅後溢利為人民幣1.40億元，同比增長41.03%。

管理層討論及分析

業績回顧

上半年，國六切換造成市場陣痛。國家相關部委規定自二零二一年七月一日起停止生產、銷售不符合國六標準的重型柴油車產品。為消化國五庫存車，多數主機廠紛紛甩賣國五庫存車輛，嚴重透支商用車市場需求，權威機構預測商用車下半年銷量將同比減少。此外，藍牌輕卡新法規、新監管政策等將影響輕卡銷售，大宗物資漲價帶來汽車產業鏈供應不穩定且壓縮行業利潤空間，芯片短缺持續緊張等現象，都給各車企帶來巨大壓力。上半年，本公司切實履行各項常態化疫情防控措施，在做好常態化疫情防控工作的情況下，準確把握外部形勢，生產經營穩中有進。

1. 推進自主品牌產品研發。鈴咖輕卡、TAGA H皮卡等項目加快推進，同時，車聯網二階段穩步推進。
2. 氫燃料電池商用車戰略性新興產業加快發展。燃料電池卡車已完成研發試製，同時正結合目標路線的耗氫量等參數，持續優化產品性能。
3. 營銷工作穩步、小步前行。針對皮卡、M系列輕卡，本公司營銷系統研判市場競爭環境、競品動態，結合主銷產品比較優勢，制定銷售策略；自主品牌營銷漸入軌道；引入融資公司，促進銷量提升。

4. 做好基礎管理工作。紮實開展產品一致性管控；開展五十鈴IM管理；對必需的關鍵零部件進行「搶貨」、加大庫存，全力保證芯片供應；化解原材料漲價帶來的成本壓力，開展全面預算管理及強化資金管理，持續降本增效。
5. 深化機制改革，強化隊伍建設。出台工資總額管理辦法，讓工資總額與效益同向聯動；進一步強化業績導向，對考核不合格的人員給予降職免職，強化各級幹部積極履職盡責、主動擔當作為。

前景展望

上半年工作可圈可點，但有喜有憂。下半年芯片短缺、原材料價格上漲等不利因素依舊存在，生產經營、市場拓展均面臨挑戰，但本公司始終堅持問題導向、目標導向，謀劃和推動各方面工作：

1. 發揚鬥爭精神、競爭精神，推動營銷能力提升。重點加強營銷和售後「兩個網絡」建設；紮實打好「皮卡反擊戰、M系列輕卡阻擊戰、重卡攻堅戰、新能源突擊戰」；加強營銷管理。
2. 多措並舉，提升自主品牌競爭力。通過提升品牌競爭力，產品競爭力，渠道競爭力，價格競爭力，運營力等多個方面，提升自主品牌競爭力。
3. 剛性抓質量管理，快速解決國六產品質量問題。抓新技術學習，抓剛性管理，快速找準產品問題制定精準的解決措施。
4. 加快重點新產品開發，打造主銷產品，持續提升QCD競爭力。開發系統、生產系統、品質系統及零部件採購系統等做好客戶個性化需求的對應，在確保車輛功能、性能品質的前提下，通過完善主銷產品平台化、系列化的設計開發，提高生產效率、縮短交貨期等，綜合提升QCD競爭力。

財務回顧

財務表現

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團收入為人民幣2,704,082,000元，與去年同期相比增長20.30%，上升主要是由於銷量增加。

期內毛利為人民幣348,726,000元，與去年同期相比增長26.82%；期內本集團之毛利率為12.90%，去年同期為12.23%。本公司權益擁有人應佔本集團期內溢利為人民幣134,917,000元，與去年同期相比增長42.63%。

截至二零二一年六月三十日止六個月，其他收入主要包括銀行利息收入及租賃收入，合計為人民幣125,246,000元，與去年同期相比下降7.71%，主要是由於期內銀行利息收入較上期有所下降。

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團之分銷及銷售成本(主要包括運輸成本、保養費用及其他市場推廣開支)總額為人民幣134,737,000元，與去年同期相比增長6.49%，主要是由於新冠肺炎疫情的退休福利計劃供款階段性減免到期。

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團之管理費用(主要包括員工薪金及津貼、保險費、維修費用及其他行政開支)之總額為人民幣102,375,000元，較去年同期增長25.15%，主要是由於新冠肺炎疫情的退休福利計劃供款階段性減免到期。

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團分佔聯營公司及合營公司的業績為人民幣-1,008,000元，與去年同期相比下降203.17%，本集團成立慶鈴鑫源汽車有限公司(「慶鈴鑫源」)，一家於二零二零年十一月成立的聯營公司，本期固定成本增加，短期內未發揮出收購協同效應。

截至二零二一年六月三十日止六個月，每股基本盈利為人民幣0.05元。本期本公司未發行新股。

財務狀況

於二零二一年六月三十日，本集團之總資產及總負債分別為人民幣10,810,428,000元及人民幣2,931,601,000元。

非流動資產為人民幣4,494,841,000元，主要包括定期存款，物業、廠房及設備，於合營公司之權益及無形資產等。

流動資產總額為人民幣6,315,587,000元，主要包括存貨共計人民幣858,864,000元、應收賬款、應收票據及其他應收款項及預付款項共計人民幣2,582,586,000元、定期存款共計人民幣782,338,000元、銀行存款及銀行結餘及現金共計人民幣2,080,614,000元。

流動負債總額為人民幣2,916,115,000元，主要包括應付賬款、應付票據及其他應付款項共計人民幣2,492,460,000元、合約負債人民幣299,883,000元及退還負債人民幣104,947,000元。

於二零二一年六月三十日，本集團之非流動負債為人民幣15,486,000元，包括遞延收入—政府補助及租賃負債。

流動資產淨值從二零二零年十二月三十一日之人民幣3,919,383,000元降至二零二一年六月三十日之人民幣3,399,472,000元，減少13.27%。

流動資金及資本結構

本集團以自有現金流應付其業務運作所需資金。資本負債比率是指簡明綜合財務狀況表中負債總額與權益總額的比率。於二零二一年六月三十日，本集團之資本負債比率為37.21% (於二零二零年十二月三十一日：37.30%)。

於二零二一年六月三十日，本公司已發行股本維持於人民幣2,482,268,000元，此乃由於此六個月期間並無發行新股。

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團融資策略未發生重大變化，無並新增任何銀行借款或非流動負債。本公司密切監察本集團之財務及流動資金狀況，以及不時之金融市場情況，以便制定適合本集團之融資策略。

於二零二一年六月三十日，本公司權益擁有人應佔權益總額為人民幣7,552,534,000元。於二零二一年六月三十日，每股資產淨值(以本公司權益擁有人應佔權益總額除以本公司已發行的普通股數目計)為人民幣3.04元。

重大投資

於二零二一年六月三十日，本集團於合營公司之權益為人民幣487,428,000元，於聯營公司之權益為人民幣55,388,000元，其中主要包括於合營公司五十鈴(中國)發動機有限公司(「五十鈴發動機」)的權益人民幣431,950,000元。截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團之合營公司及聯營公司正常運營。

於截至二零二一年六月三十日止期間，本集團無重大收購及出售之事項。

分部資料

輕型商用車及中型及重型車對收入的貢獻分別為人民幣1,531,289,000元及人民幣563,609,000元，合計佔總收入比重為77.47%，合計佔分部總溢利比重為85.98%，皮卡車對收入的貢獻為人民幣450,143,000元，佔總收入比重為16.65%。

輕型商用車、中型及重型車是本集團現時貢獻率最大的主要產品。

資產抵押

於截至二零二一年六月三十日止期間，本集團無用於融資擔保的資產(截至二零二零年六月三十日止期間：無)。

匯率波動之影響

於二零二一年六月三十日，本集團有為數人民幣15,378,000元之外幣銀行結餘、人民幣6,767,000元之外幣應收賬款、應收票據及其他應收款項及預付款項。

本集團主要外幣交易為以日圓計價的汽車零部件採購業務。本集團的營運狀況或流動資金無因貨幣匯率波動而出現困難或受到重大影響。

承擔

於二零二一年六月三十日，本集團已訂約但未於簡明綜合財務報表撥備的資本承擔為人民幣261,783,000元。其中主要包括有關物業、廠房及設備之未清償應付對價。本集團預計以自有現金流量撥付上述資本需求。

中期股息

董事會議決不宣派截至二零二一年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零二零年六月三十日止期間：無)。

僱員及薪酬政策

於二零二一年六月三十日，本集團僱員人數為2,970名。截至二零二一年六月三十日止六個月人工成本為人民幣170,739,000元。本集團按僱員的表現、資歷及當時的行業慣例釐定僱員報酬，並定期檢討酬金政策及組合，以確保工資水平具競爭力，更有效吸納、挽留及激勵僱員。本集團根據僱員的工作表現評估，發放花紅及獎金。激勵僱員爭取更佳表現。

員工宿舍出售情況

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團未曾向僱員出售員工宿舍。

股權結構

(1) 於二零二一年六月三十日，本公司總股本為2,482,268,268股，其中：

	股數	佔總已發行股份百分比
內資股	1,243,616,403股	約50.10%
外資股(H股)	1,238,651,865股	約49.90%

(2) 主要股東

於二零二一年六月三十日，根據香港證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第336條須由本公司備存的股份權益及淡倉登記冊所記錄，本公司董事、監事或最高行政人員以外的股東佔本公司有關類別已發行股本5%或以上之權益及淡倉如下：

本公司股份的好倉情況：

股東名稱	股份類別	持有股份數目	身份	佔有關類別股本百分比	佔全部股本百分比
慶鈴汽車(集團)有限公司	內資股	1,243,616,403股	實益擁有人	100.00%	50.10%
五十鈴汽車有限公司	H股	496,453,654股	實益擁有人	40.08%	20.00%

除上文所披露者外，根據證券及期貨條例第336條規定須予備存的登記冊所示，於二零二一年六月三十日，本公司並無接獲任何有關本公司股份及相關股份的權益或淡倉的通知。

董事、監事及最高行政人員之股份權益

於二零二一年六月三十日，本公司董事、監事及最高行政人員概無於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例)之股份、相關股份及債權證中擁有根據證券及期貨條例第352條規定須予備存的登記冊所記錄或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)規定須知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之權益或淡倉。截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司董事、監事及最高行政人員或彼等之配偶或18歲以下子女，概無持有可認購本公司股本或債務證券之權利，亦無行使任何該等權利。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

於截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

企業管治

本公司高度重視並致力維持高標準的企業管治，董事會相信，良好的企業管治操守對增加投資者信心及保障股東權益極為重要。我們重視員工、紀律守則、公司政策及規定，並以此作為企業管治常規的基礎。董事會已經採取優良的管治與披露常規，並致力不斷改良該等常規，建立高度操守的企業文化。

截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之《企業管治守則》(「企業管治守則」)之守則條文，惟企業管治守則的守則條文第E.1.2條除外，因工作原因，董事會主席(亦為本公司提名委員會主席)未能出席本公司於二零二一年六月二日舉行的股東周年大會。

董事及監事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所訂之標準守則作為本公司董事及監事進行證券交易的標準守則。在經向所有本公司董事及監事作出特定查詢後，本公司確認所有本公司董事及監事於截至二零二一年六月三十日止六個月均有遵守該標準守則所訂的標準。

獨立審閱

截至二零二一年六月三十日止六個月的中期業績乃未經審核，惟已由本公司核數師按照香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號—「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。中期業績亦已由本公司審核委員會審閱。

公佈財務資料

本公司之二零二一年中期報告載有上市規則規定的所有財務資料，將適時寄發予股東及於聯交所之網站www.hkexnews.hk及本公司之網站www.qingling.com.cn上刊載。

董事

於本公告日期，董事會由十一名董事組成，其中羅宇光先生、安田辰也先生、增田陽一先生、八木直人先生、李巨星先生、徐松先生及李小東先生為執行董事，以及龍濤先生、宋小江先生、劉天倪先生及劉二飛先生為獨立非執行董事。

承董事會命
慶鈴汽車股份有限公司
公司秘書
雷斌

中國，重慶，二零二一年八月二十七日